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Spørgsmål  
 
I lyset af angreb på Al-Mawasi-flygtningelejren i Gaza den 13. juli 2024, hvor mere end 90 
civile blev dræbt og mere end 300 civile blev såret, og pressemeddelelsen fra FN’s 
Højkommissær for Menneskerettigheder den 20. juni 2024, hvori det fremgår, at ikke blot 
stater, men også våbenfabrikanter og firmaer, der investerer i disse uden at modvirke 
disse våbenvirksomheders overførsler til Israel kan bevæge sig fra at være forbundet med 
til at være direkte medskyldige i brud på menneskerettighederne (”Press Release: States 
and companies must end arms transfers to Israel immediately or risk responsibility for 
human rights violations: UN experts”, ohchr.org). Vil ministeren på den baggrund 
redegøre for, om dette påvirker Danmarks EU-retslige og internationale forpligtelser, Jf. 
de 8 kriterier for EU-regler for eksportkontrol (særligt kriterie 2), som siger ”Respekt for 
menneskerettighederne i modtagerlandet og dette lands respekt for den humanitære 
folkeret”? 

 
 
Svar 

Udenrigsministeriet skal indledningsvist oplyse, at afgørelser om tilladelse til 
eksport af våben, herunder eksport til Israel, træffes af Rigspolitiet. 
 
Når Udenrigsministeriet bliver hørt i en ansøgning om eksport til Israel foretages en 
konkret udenrigs- og sikkerhedspolitisk vurdering i overensstemmelse med Rådets 
fælles holdning og Danmarks internationale forpligtelser i øvrigt.  
 
Udenrigsministeriets vurdering af konkrete ansøgninger inddrager alle relevante 
forhold, herunder udviklingen i regionen, FN-rapporter, domstolsafgørelser i andre 
lande, afgørelser og udtalelser fra ICJ, og arrestordrerne fra ICC. 
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Der er allerede draget konsekvenser af den alvorlige udvikling i regionen. 
Udenrigsministeriet vurderer, at eksport af militært udstyr til Israel som 
udgangspunkt er problematisk, og vurderingen af konkrete ansøgninger sker på 
den baggrund ud fra en meget restriktiv linje.  
 
Udenrigsministeriet følger naturligvis udviklingen af situationen i regionen tæt.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Lars Løkke Rasmussen 
 


